2018年6月29日

## 和歌山市と損害保険ジャパン日本興亜株式会社との 地方創生の推進に関する連携協定の締結について

第一生命保険株式会社(社長:稲垣 精二、以下「当社」)では、2018年6月29日、和歌山市(市長:尾花 正啓)ならびに損害保険ジャパン日本興亜株式会社(社長:西澤 啓二、以下「損保ジャパン日本興亜」)と、地方創生を推進することを目的に「連携協定」を締結しました。

当社では、全国47 都道府県に約1,300 の営業拠点を有し約6万名の社員が在籍しています。このネットワークを基盤に、グループ会社である第一フロンティア生命保険株式会社(社長:武富 正夫)、ネオファースト生命保険株式会社(社長:徳岡 裕士)、株式会社第一生命経済研究所(社長:丸野 孝一)等と協力しながら、全国47 都道府県と結ぶ連携協定を通じて地域の課題解決に取り組んでいます。

今般は、損保ジャパン日本興亜とも連携した協定を締結し、同社が有する幅広いネットワーク、リスク管理ノウハウ・データや女性活躍の先進的な取組み実績等と、当社が有する地域に密着したネットワークや健康・医療に関する知見等を活用することで、和歌山市の女性活躍支援、健康長寿や防災・減災対策において、課題解決に向けた連携を推進していきます。

なお、自治体と第一生命、損保ジャパン日本興亜の3者による連携協定は全国初の取組みになります。

和歌山市、損保ジャパン日本興亜との連携項目

- ① 女性活躍推進に関すること
- ② 健康長寿の推進に関すること
- ③ 防災・減災の推進に関すること







| 表別輝《      | 損保ジャパン日本興亜 |      | 第一生命              |
|-----------|------------|------|-------------------|
| 元気和歌山市    |            |      | Dai-ichi Life Gro |
| 連携項目      |            |      |                   |
| ① 女性活躍推進に | 関する        | ・働く3 | 女性のための①           |

こと

企業交流会・セミナーの開催(女性のキャリア育成、 ワークライフバランス、育児と仕事の両立等)

主な取組

・女子就活生向けの企業交流会・キャリアセミナーの開催





働く女性のための企業交流会

女子就活生向けの企業交流会

② 健康長寿の推進に関す ること

- 高齢者等の見守り活動
- ・特定検診やがん検診の受診勧奨(勧奨チラシの作成・配布等※)







高齢者の見守り活動

がん検診・特定健診の受診勧奨チラシ

③ 防災・減災の推進に関す ること

・防災ジャパンダ・プロジェクト(市民向けの防災人形劇&体験型防災 ワークショップ) の開催







体験型防災ワークショップ

防災人形劇

・市職員向けの防災トレーニング(初動対応・情報発信等)の開催





・ブロック塀等耐震対策・家具転倒防止金具・感震ブレーカー設置補助、 防災行政無線・防災情報メール等の市の施策の周知

※第一生命保険株式会社では、契約時に所定の健康診断書等のご提出により保険料を割り引く制度の導入等、健康診断の受診勧奨を通じ て皆様の健康づくりを応援しています。